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Politik for samfundsansvar og bæredygtighed for Gyldendal-koncernen 

 

Introduktion og formål 
Gyldendal blev grundlagt med afsæt i en markant samfundsmæssig udvikling, da ordet i 1770 kortvarigt blev 

givet frit. Denne nyvundne ytringsfrihed blev anledning til at stifte Gyldendal og udgive frie ord, som siden 

har været kernen for forlaget. I årenes løb er uddannelsesområdet kommet til som en integreret del af 

forlaget. Dermed er Gyldendals kerneaktiviteter forlagsvirksomhed rettet mod henholdsvis det almene 

litteraturmarked og uddannelsessystemet. Dertil kommer vores mentorforretning, som tilbyder lektiehjælp 

til familier. Disse aktiviteter betragter vi alle som værende af grundlæggende samfundsnyttig karakter. 

Gyldendal ønsker at tage ansvar for at bidrage positivt til samfundet og i sit arbejde med samfundsansvar og 

bæredygtighed at prioritere sin indsats, hvor den gør størst mulig forskel for samfundet og er væsentligst for 

sine interessenter. 

Siden 2010 har Gyldendal årligt aflagt rapport for sit arbejde med samfundsansvar. Denne politik har til 

hensigt at sætte rammen for koncernens arbejde indenfor området fremover. Gyldendal har desuden i 

forvejen en række politikker og retningslinjer, der skal sikre en ansvarlig forretningspraksis.  

Gyldendal vil løbende videreudvikle sit arbejde med samfundsansvar i dialog med sine interessenter. 

Ambition 
Gyldendal ønsker kontinuerligt at udvikle sit bidrag til en positiv samfundsudvikling gennem oplysning, 

inspiration og underholdning, en ansvarlig forretningsdrift og ved at minimere den negative påvirkning af 

miljøet ved sit virke. Gyldendal skal til hver en tid leve op til gældende lovgivning og regulering på området. 

Arbejdsspor 
Gyldendals arbejde med – og rapportering af - samfundsansvar og bæredygtighed finder sted i fire spor. 

 

1. At oplyse, inspirere og underholde 

Gyldendal anser sine kerneaktiviteter – forlagsvirksomhed rettet mod henholdsvis det almene 

litteraturmarked og uddannelsessystemet samt privat lektiehjælp til familier gennem Mentor Danmark og 

Mentor Norge – som værende af grundlæggende samfundsnyttig karakter. 

Gennem disse aktiviteter stræber vi efter at oplyse, inspirere og underholde.  

Gyldendal bidrager både til oplysning gennem vores omfattende aktiviteter som leverandør til det danske 

uddannelsessystem og mere bredt med at udvikle og udkomme med litteratur, der tilbyder perspektiver på, 

hvad det vil sige at være menneske og samfund. At inspirere gør vi gennem både vores litteratur og 

læremidler, mens vi også ser det som vores rolle at underholde mennesket med kvalitetslitteratur i alle 

genrer, da ånden ikke kan leve af fornuft alene. 

I tillæg til disse forretningsmæssige aktiviteter bidrager Gyldendal løbende gennem en række yderligere 

initiativer af velgørende karakter, der har til hensigt at styrke individets muligheder for at deltage i 

samfundet gennem læsning, skrivning og læring.  
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2. Miljømæssige forhold 

Som forlag er Gyldendals miljømæssige påvirkning hvad angår egen udledning (scope 1) og indkøb af energi 

til at drive forlaget (scope 2) relativt begrænset. Baseret på sammenlignelige virksomheder står den del for 

skønsmæssigt ca. 15% af den samlede udledning, mens størstedelen af udledningen (skønsmæssigt ca. 85%) 

finder sted uden for Gyldendals direkte kontrol (scope 3). Dette afspejles af to store ratingbureauers 

modeller for væsentlighed af de forskellige ESG-kriterier for forlagsbranchen. I dem opgøres den 

miljømæssige (E) væsentlighed for et forlag til hhv. 0 og 5 procent, mens sociale (S) og styringsmæssige (G) 

forhold i begge modeller udgør de øvrige 95-100 procent1. En undersøgelse foretaget af den svenske 

forlagsbranche i 2021 viser, at branchen formentlig står for 0,01% af landets samlede CO2-udledning2. 

Gyldendal ønsker kontinuerligt at tage et stadig større ansvar for en bæredygtig drift, produktion og 

distribution med et ambitionsniveau, der afspejler Gyldendals miljømæssige påvirkning og størrelse som 

virksomhed. 

Den del af udledningen, der er under Gyldendals direkte kontrol, arbejder vi løbende på at nedbringe. 

Den del, der ligger uden for Gyldendals direkte kontrol - i al væsentlighed produktion og distribution af 

fysiske bøger – arbejder vi også på at gøre mere bæredygtig. Vi får i dag næsten 100 % af vores papir fra 

bæredygtigt skovbrug. Og vi er i dialog med vores væsentligste leverandører om, hvordan de arbejder på at 

nedbringe deres CO2-udledning. Derudover samarbejder vi med den danske forlagsbranche i regi af Danske 

Forlag om at løbende mindske den miljømæssige påvirkning ved bogproduktion og -distribution.  

 

3. Sociale forhold 

Gyldendal ønsker at være en ansvarlig arbejdsgiver og samarbejdspartner, der behandler mennesker med 

respekt i alle led i sin værdikæde. 

Som forlag ønsker vi at afspejle mangfoldigheden i samfundet og være tilgængelige for alle, og Gyldendal 

aktivt arbejder for bedre repræsentation og diversitet i forhold til køn, etnicitet og klasse og skaber rum for, 

at alle kan deltage i samtalen. Vi ser det som en selvfølge, at vi med vores udgivelser både i ord og 

illustrationer skal afspejle tiden og virkeligheden, så læsere med forskellige identiteter, baggrunde og 

familiemønstre kan genkende sig selv. 

Konkret afspejler det sig i et skarpt fokus på diversitet i det daglige arbejde med forfatterrekruttering og 

udgivelsesprogrammer og i vores udadvendte aktiviteter som workshops og samarbejder med eksterne 

partnere, samt i en inkluderende og mangfoldig formidling og repræsentation i de enkelte tekster og 

materialer. 

Som arbejdsgiver ønsker vi både med retningslinjer og kultur at være et trygt og stimulerende sted at være 

for medarbejdere på alle niveauer og af alle baggrunde. Kønsmæssig ligestilling betragtes som en selvfølge, 

og alle former for chikane betragtes som uacceptable. Dette gælder for alle, der befinder sig i Gyldendal-

 

1 Kilde: Nykredit-præsentation for Gyldendal, efteråret 2022, bæredygtighedsratingmodeller fra hhv. Sustainalytics og 
MSCI 
2 Bokbranschens Klimatinitiativ, BBKI-rapport-2021.pdf (squarespace.com) 

https://static1.squarespace.com/static/6321be12a91d3a4a143446c4/t/632c155c50afce483c0eb001/1663833437027/BBKI-rapport-2021.pdf
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regi, dermed også vores gæster til diverse arrangementer. Både igennem den årlige engagementsmåling og 

whistleblowerordningen har medarbejderne mulighed for at dele eventuelle dårlige oplevelser anonymt. 

Gyldendal ønsker med sin medarbejdersammensætning at afspejle vores marked og samfund. Hvad angår 

den kønsmæssige fordeling af såvel medarbejdere som ledere har Gyldendal flere kvinder end mænd. 

Som arbejdsgiver ønsker vi at understøtte vores medarbejdere og ledere i deres faglige og personlige 

udvikling, hvilket blandt andet sker i regi af vores interne uddannelsesprogram. Hertil kommer en lang række 

aktiviteter og tilbud af mere social karakter. 

Gyldendals sociale politikker og retningslinjer på området omfatter blandt andet UN Guiding Principles on 

Business and Human Rights, politik om mobning og chikane, kodeks mod uønsket seksuel opmærksomhed, 

politik for klage ved diskrimination og forskelsbehandling, et positionspapir vedrørende mangfoldighed i 

vores udgivelser samt vores mangfoldighedspolitik. 

 

4. Selskabsledelse og etik 

Gyldendal ønsker at være en attraktiv, effektiv og veldrevet virksomhed, som er troværdig som 

samarbejdspartner. Derfor arbejder vi kontinuerligt med at styrke den interne styring og opfølgning.  

Gyldendal er et børsnoteret selskab med en aktiestruktur med både A- og B-aktier, hvoraf størstedelen af 

stemmerettighederne aktuelt besiddes af Museumsfonden af 7. december 1966 og Augustinus Fonden.  

Børsnoteringen stiller høje krav til Gyldendals finansielle transparens og rapportering.  Vi er derfor 

transparente omkring selskabets fremdrift på et niveau, der er passende for et selskab af Gyldendals 

størrelse, og er i løbende dialog med selskabets aktionærer. 

Gyldendals styringsmæssige politikker og retningslinjer omfatter bl.a. anbefalingerne for god 

selskabsledelse, IT-informationssikkerheds- og persondatapolitikker, vederlagspolitik, skattepolitik, dataetisk 

politik, whistleblowerordning og internt regelsæt for handel og omgang med intern viden. 

Organisering og rapportering 
Implementeringen af politikken for samfundsansvar er organisatorisk forankret i koncernledelsen, og 

bestyrelsen godkender politikken og forholder sig til fremdrift og ambitionsniveau i forbindelse med den 

årlige rapport for samfundsansvar. 

Gyldendal kommer løbende til at udbygge sit arbejde med samfundsansvar og bæredygtighed i dialog med 

sine interessenter. Et væsentligt igangværende initiativ er samarbejdet med eksterne rådgivere om at 

implementere de udvidede rapporteringskrav på EU-niveau, European Sustainability Reporting Standards 

(ESRS), som vil skabe yderligere transparens de kommende år. 
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